(ФГБУ ДПО «ЦГМА») УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

Вершинина Марина Германовна

ДИАГНОСТИКА СЕПСИСА НА ОСНОВЕ МИКРОБИОЛОГИЧЕСКИХ,

МОЛЕКУЛЯРНО-ГЕНЕТИЧЕСКИХ И ИММУНОХИМИЧЕСКИХ

ИССЛЕДОВАНИЙ

3.3.8 – Клиническая лабораторная диагностика

Диссертация на соискание ученой степени

доктора медицинских наук

Научный консультант:

член-корреспондент РАН

доктор медицинских наук, профессор

А.М. Иванов

Санкт-Петербург – 2022

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ................................................................................... 6

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................ 9

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. ДИАГНОСТИКА СЕПСИСА.

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ. ............................................... 26

1.1. Современные определения сепсиса ............................................................ 27

1.1.1 Сепсис-1. Системное воспаление и инфекционный агент ..................... 28

1.1.2 Сепсис-2. Расширение критериев ССВР .................................................. 30

1.1.3 Сепсис-3. Жизнеугрожающая органная дисфункция, вызванная

дисрегулированным ответом организма на инфекцию ................................... 31

1.2. Современная клиническая практика диагностики и лечения сепсиса ... 34

1.3. Эпидемиология и факторы риска развития сепсиса ................................. 36

1.4. Этиологическая структура генерализованных инфекций при сепсисе .. 37

1.5. Патогенез септических состояний .............................................................. 38

1.5.1. Основные патофизиологические концепции сепсиса ........................... 39

1.5.2. Иммунопатофизиология сепсиса ............................................................. 42

1.5.2.1 Взаимодействие «патоген – хозяин» ..................................................... 42

1.5.2.2. Инфекции, переходящие в сепсис – иммунологическая дисфункция43

1.6. Молекулярные биомаркеры при сепсисе ................................................... 45

1.6.1. Концепция «идеального» биомаркера. Некоторые аспекты изучения

различных биомаркеров сепсиса ....................................................................... 45

1.6.2. Цитокины/хемокины ................................................................................. 48

1.6.3. Маркеры клеточной поверхности и растворимые рецепторы .............. 49

1.6.4. Биомаркеры, связанные с повреждением эндотелия сосудов .............. 50

3

1.6.5. Липополисахарид-связывающий белок .................................................. 51

1.6.6. Белковые биомаркеры острой фазы. С-реактивный белок ................... 51

1.6.7. Лактат ......................................................................................................... 52

1.6.8. Пресепсин ................................................................................................... 53

1.6.9. Прокальцитонин ........................................................................................ 57

1.6.10. Адреномедуллин и МR-проадреномедуллин ....................................... 61

1.6.11. «Омиксные» технологии ........................................................................ 71

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ .......................... 76

2.1. Дизайн исследования ................................................................................... 76

2.2. Общая характеристика пациентов ............................................................. 80

2.3. Общая характеристика клинического материала ..................................... 93

2.4. Методы проведения лабораторных исследований ................................... 96

2.5. Методы определения лабораторных показателей для проведенных

исследований ..................................................................................................... 107

2.6. Методы статистической обработки результатов исследований ............ 111

Глава 3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ................... 115

3.1. Выявление этиологических инфекционных агентов при помощи

микробиологических и молекулярно-генетических лабораторных методов

диагностики ....................................................................................................... 115

3.1.1. Оценка микробного пейзажа ОРИТ и отделений многопрофильного

стационара для выявления приоритетных патогенов сепсиса/тяжелого сепсиса

и/или тяжелых инфекционных заболеваний. ................................................. 116

3.1.2. Анализ результатов посева крови на стерильность (гемокультивирование)

применяемого в ОРИТ и других отделениях стационара ............................. 131

3.1.3. Повышение результативности микробиологического исследования

инфекции кровотока .......................................................................................... 136

4

3.1.4. Использование различных методов лабораторной диагностики для

выявления возбудителей септических инфекций. Оптимизация диагностики

нозокомиальной пневмонии в условиях стационара ..................................... 145

3.2. Значение биомаркеров в диагностике, мониторинге и прогнозе сепсиса и

системного воспаления в ОРИТ. ..................................................................... 154

3.2.1. Диагностическая ценность теста на PCT при развитии инфекционных

осложнений у пациентов ОРИТ ....................................................................... 158

3.2.1.1. Возможности теста PCT для оптимизации антибиотикотерапии ... 163

3.2.2. Исследование диагностических характеристик пресепсина у пациентов,

поступивших в ОРИТ с признаками сепсиса и тяжелых инфекций ............ 168

3.2.3. Исследование диагностических характеристик проадреномедулина у

пациентов, поступивших в ОРИТ с признаками сепсиса и тяжелых инфекций

175

3.2.4. Исследование прогностического значения лабораторных маркеров сепсиса

и ПОН у пациентов ОРИТ ................................................................................ 179

3.2.4.1. Изучение корреляции лабораторных маркеров ССВР и ПОН ........ 179

3.2.4.2. Лабораторные маркеры ССВР и ПОН для оценки прогноза

неблагоприятного исхода ................................................................................. 183

3.2.4.3. Использование PSEP как лабораторного маркера для прогноза

неблагоприятного исхода при сепсисе ............................................................ 186

3.2.4.4. Использование теста на PCT для оценки прогноза риска развития

инфекционных осложнений у пациентов ОРИТ поступивших с подозрением на

ОКС 189

3.2.4.5. Клиренс лабораторных маркеров как чувствительный показатель

прогноза заболеваний ....................................................................................... 193

3.2.5. Использование комбинации биомаркеров для ранней диагностики сепсиса

и тяжелых инфекций у пациентов ОРИТ ........................................................ 197

5

3.2.6. Разработка алгоритма комплексной клинико-лабораторной диагностики

сепсиса и тяжелых инфекций для пациентов, поступающих в ОРИТ ......... 213

ГЛАВА 4. ОБСУЖДЕНИЕ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

216

ВЫВОДЫ ........................................................................................................... 226

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ........................................................... 227

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ .......................... 228

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................. 229

ПРИЛОЖЕНИЯ: ................................................................................................ 270

Приложение 1. ................................................................................................... 270

Приложение 2. ................................................................................................... 271

Приложение 3. ................................................................................................... 272

Приложение 4. ................................................................................................... 273

6

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АБТ – антибактериальная терапи

АБП – антибактериальный препарат

АД – артериальное давление

АТФ – аденозинтрифосфат

БАЛ – бронхоальвеолярный лаваж

БЛРС – бета-лактамазы расширенного спектра действия

ДВС – диссеминированное внутрисосудистое свертывание

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЛИС – лабораторная информационная система

МИС – медицинская информационная система

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ППЗ – положительная прогностическая значимость

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЦР-РВ – полимеразная цепная реакция в реальном времени

РНК – рибонуклеиновая кислота

РКФМ – растворимые комплексы фибрин-мономеров

ССВР – синдром системной воспалительной реакции

ПОН – полиорганная недостаточность

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦНС – центральная нервная система


[…]

Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRE-S pg/ml

CRP ng/ml

PCT ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

0,732 0,0485 <0,0001 0,636 0,815
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22. 48 часов поступления ОРИТ (с установленным сепсисом (SOFA ≤ 2) / с тяжелым

сепсисом (SOFA > 2)

23. 120 часов поступления ОРИТ (без установленного сепсиса / с установленным

сепсисом)
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 Sensitivity: 67,4

Specificity: 67,7

Criterion: >3

Комбинации

маркеров
Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRES pg/ml

CRP ng/ml PCT ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

0,770 0,067 <0,0001 0,633 0,876

Комбинации

маркеров
Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRES pg/ml

CRP ng/ml

PCT ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

0,682 0,064 0,005 0,566 0,784
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24. 120 часов поступления ОРИТ (с установленным сепсисом (SOFA ≤ 2) / с тяжелым

сепсисом (SOFA > 2)

Комбинации маркеров Площадь Стд. ошибкаa
Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRES pg/ml CRP

ng/ml PCT

ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

0,830 0,061 <0,0001 0,691 0,925
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286

Сводные таблицы по комбинациям лабораторных маркеров

Комбинации

маркеров Клиника инфекционного процесса(n=127) Sensitivity Specificity

При поступлении 0-24 часа в ОРИТ

PCT ng/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

Без сепсиса /локальная инфекция

(n=62)
Сепсис (n=65) 45,31 85,96

Сепсис SOFA<2

(n= 28)

Сепсис SOFA>2

(n=37)
56,76 70,37

Через 48 часов в ОРИТ

PCT ng/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 82,69 49,02

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

91,18 33,33

Через 120 часов в ОРИТ

PCT ng/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 32,61 77,42

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

100,00 42,11
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Комбинации

маркеров Клиника инфекционного процесса(n=127) Sensitivity Specificity

При поступлении 0-24 часа в ОРИТ

MR-proADM nmol/l

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция

(n=62)
Сепсис (n=65) 79,69 56,14

Сепсис SOFA<2

(n= 28)

Сепсис SOFA>2

(n=37)
27,03 88,89

Через 48 часов в ОРИТ

MR-proADM nmol/l

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 78,85 54,9

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

23,53 83,33

Через 120 часов в ОРИТ

MR-proADM nmol/l

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 73,91 45,16

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

29,63 84,21
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Комбинации

маркеров Клиника инфекционного процесса(n=127) Sensitivity Specificity

При поступлении 0-24 часа в ОРИТ

PRES pg/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция

(n=62)
Сепсис (n=65) 75,00 59,65

Сепсис SOFA<2

(n= 28)

Сепсис SOFA>2

(n=37)
37,84 70,37

Через 48 часов в ОРИТ

PRES pg/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 65,38 62,75

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

73,53 50,00

Через 120 часов в ОРИТ

PRES pg/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 58,7 67,74

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

70,37 57,89
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Комбинации

маркеров Клиника инфекционного процесса(n=127) Sensitivity Specificity

При поступлении 0-24 часа в ОРИТ

PCT ng/ml

PRES pg/ml

MR-proADM nmol/l

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция

(n=62)
Сепсис (n=65) 46,88 92,98

Сепсис SOFA<2

(n= 28)

Сепсис SOFA>2

(n=37)
64,86 77,78

Через 48 часов в ОРИТ

PCT ng/ml

PRES pg/ml

MR-proADM nmol/l

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 71,15 70,59

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

85,29 55,56

Через 120 часов в ОРИТ

PCT ng/ml

PRES pg/ml

MR-proADM nmol/l

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 67,39 67,74

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

96,3 63,16