## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Вершининой Марины Германовны
«Диагностика сепсиса на основе микробиологических, молекулярно-генетических
и иммунохимических исследований»,
представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика

Сепсис в настоящее время представляет одну из важных актуальных проблем в медицине. Важной чертой данного патологического состояния является глобальное и довольно глубокое нарушение метаболизма в организме, которое приводит к развитию полиорганной недостаточности и часто смерти пациентов. Учитывая разносторонность природы сепсиса, важно систематизировать данные о патофизиологии сепсиса, которые позволяют своевременно диагностировать данный патологический процесс. Несмотря на наличие руководств, международных дискуссий и опубликованных алгоритмов для ранней диагностики сепсиса, по-прежнему сохраняются разногласия, что приводит к неправильному лечению. Отсутствие специфических лабораторных тестов для диагностики и мониторинга септических процессов, высокий процент отрицательных микробиологических тестов даже у пациентов с сепсисом усугубляют положение. Для эффективной помощи пациентам, особенно в отделениях интенсивной терапии, диагностические и лечебные мероприятия должны быть начаты на ранней стадии заболевания, что, безусловно, подчеркивает необходимость постановки диагноза как можно скорее. В целях клинико-лабораторной диагностики на основе комплексного клинико-лабораторного анализа различных микробиологических, молекулярно-генетических и иммунохимических биомаркеров, автором диссертационного исследования, был разработан алгоритм для верификации и прогнозирования течения септических состояний у больных реанимационных отделений в многопрофильном стационаре. Использование новых, комплексных подходов и совершенствование лабораторной диагностики септических состояний являются чрезвычайно важными.

Все вышеизложенное обосновывает актуальность темы диссертационного исследования Вершининой М.Г.

Цель диссертационной работы заключалась в обосновании и разработке алгоритма для верификации и прогнозирования течения септических состояний у пациентов реанимационных отделений, а именно изучение клинико-лабораторного анализа различных микробиологических, молекулярно-генетических и иммунохимических биомаркеров у пациентов с сепсисом, для ранней диагностики, мониторинга и коррекции интенсивной терапии для улучшения результатов лечения.

В ходе выполнения работы автор убедительно показала информативность комплексного применения биомаркеров с использованием различных методов клинической лабораторной диагностики, а также продемонстрировала преимущества данного подхода к ранней диагностике и мониторингу септических состояний.

В исследование были включены 2274 пациентов, из которых 54% составили мужчины и 46% женщины. В работе четкое распределение больных по шести разделам работы, которое представлено в таблице. Представленный объем выборок позволил провести корректный статистический анализ и получить достоверные результаты. Выбор статистических методов обоснован поставленными задачами, проведен на высоком методическом уровне в соответствии с требованиями к применению статистических методов в медицинских исследованиях.

Степень новизны полученных результатов, их научная и практическая значимость не вызывают сомнений. Для повышения результативности микробиологического исследования инфекции кровотока, разработана комбинированная панель идентификации клинически значимых патогенов и специфических генов резистентности ассоциированных с инфекциями кровотока, с целью сокращения времени получения результатов. Изучены характеристики лабораторных маркеров, определен перечень наиболее информативных, для риска развития инфекционных осложнений у пациентов, госпитализированных в отделения реанимации с подозрением на сепсис и использования их при оценке прогноза неблагоприятного исхода. На основании проделанной работы, разработан комплексный алгоритм клинико-лабораторной диагностики сепсиса и тяжелых инфекций для пациентов, поступающих в отделения реанимации для ускоренной диагностики септических состояний, что, соответственно, приведет к улучшению терапии.

Положения, выносимые на защиту, изложены обоснованно и корректно. В выводах структурировано и кратко обобщены основные результаты объёмного исследования, которые демонстрируют достижения поставленных цели и задач работы.

По материалам диссертации имеется достаточное количество публикаций, в том числе изданы учебные пособия: «Современные маркеры сепсиса и системного воспаления для диагностики, мониторинга и прогноза состояния пациентов» и «Лабораторная диагностика сепсиса и системного воспаления в многопрофильном стационаре», одобренные ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации для обучения ординаторов, аспирантов и врачей клиницистов по программам постдипломного образования. Результаты работы были широко представлены научной общественности на различных семинарах, конференциях и конгрессах.

Таким образом, диссертационная работа Вершининой Марины Германовны «Диагностика сепсиса на основе микробиологических, молекулярно-генетических и иммунохимических исследований», является завершённым, самостоятельно выполненным научным исследованием, обладающим несомненной научной новизной, имеющим высокое практическое и теоретическое значение. Работа полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а сам диссертант Вершинина М.Г. заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

Пикалов Илья Викторович
Доктор медицинских наук профессор
Заведующий кафедрой клинической
лабораторной диагностики
ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России

Пикалов И.В.

Адрес: 630091, Новосибирск, Красный проспект, 52;
телефон: +7 (383)-222-32-04;
e-mail: kld54kafedra@yandex.ru

ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России
<b>ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ</b>
Начальник ОК _____ 3
« 14 » 03 2023 г.